
quinta-feira, 10 de abril de 20148  CADERNO 1

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670709

PORTARIA: 0319/14SAgA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53859702/VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA (MAJ/PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
53859702/VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA (MAJ/PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670710

PORTARIA: 0320/14SAgA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33922601/ANTONIO FAVACHO DE ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
33922601/ANTONIO FAVACHO DE ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670716

PORTARIA: 0321/14SAgA
Objetivo: PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57312081/TELMA FERREIRA DOS SANTOS (SGT/PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57312081/TELMA FERREIRA DOS SANTOS (SGT/PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 027/2014-ACADEPOL DE 03 DE 
ABRIL DE 2014.

NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670635
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 169/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e o que dispõe o 
art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a PORTARIA N.º 002/2014-ACADEPOL, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.582, de 12 de fevereiro de 
2014, que instituiu o Curso de Formação Técnico Profissional 
para Policiais Civis – Categoria Delegado de Polícia Civil, Segunda 
Fase do Certame;
CONSIDERANDO a comunicação da Supervisora e Orientadora 
de Curso da Turma DPC.1, referente a falta, sem qualquer 
justificativa, do Aluno/Candidato ao cargo de Delegado de 
Polícia Civil, AYRTON CARLOS SOUZA DE ALMEIDA, desde o dia 
31/03/2014;
CONSIDERANDO os termos do art.50 e art. 82, inciso I, todos 
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará – 
ACADEPOL.
RESOLVE:
1. Reprovar o Aluno/Candidato ao cargo de Delegado de 
Polícia Civil, abaixo nominado, do Curso de Formação Técnico 
Profissional para Policiais Civis – Categoria Delegado de Polícia 
Civil, por não ter obtido o percentual mínimo de 75% (setenta e 
cinco por cento) de frequência por disciplina, com fundamento 
nos artigos 50 e 82, inciso I, todos do Regimento Interno da 
Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL.
a) Turma DPC.1: AYRTON CARLOS SOUZA DE ALMEIDA.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670636

PORTARIA: 371/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE REDE E DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888821/EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA (TEC INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (TEC INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670638

PORTARIA: 372/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5119545/SILVIO SÉRGIO LOBO SEABRA (PAP) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670640

PORTARIA: 373/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853524/ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 31/03/2014
57200427/DEYVID ANTONIO LIMA GOES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/03/2014 a 31/03/2014
57233642/RAIMUNDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670643

PORTARIA: 374/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233544/THIAGO SEPEDA LIMA (IPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 13/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670644

PORTARIA: 375/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876842/JONATAS RABELO GALVAO (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 07/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Extinção de Contrato
Número Publicação: 671230
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 51/2011
Data de Extinção: 31/03/2014
Justificativa: De conformidade com a cláusula XVIII - DA 
RESCISÃO do contrato nº 051/2011-PCE/PA e art. 79, inciso II 
da Lei 8.666/93.
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Bairro: Centro, Endereço: R Luiz F Nobre, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº. 236/2014-gAB/Dg/CEDÊNCIA DE 28 DE 

MARçO DE 2014.
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670730

CONSIDERANDO o teor do ofício n° 005/2013, de 21/01/2014, 
firmado pelo Sr. Antônio Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de 
Barcarena, no qual solicita a prorrogação de cessão do Delegado 
de Polícia Civil César Luis Araújo Noronha, para a referida 
prefeitura;

RESOLVE:
I- PRORROGAR A CESSÃO, do servidor CESAR LUIS ARAUJO 
NORONHA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula n° 5826101, 
à Prefeitura Municipal de Barcarena, pelo período de 1 ano, a 
contar de 01/04/20143, nos termos do Art. 3°, parágrafo único, 
do Decreto n° 648, de 17/01/2013.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE INSTAuRAçÃO
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670755

PORTARIA Nº0117/2014-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
02/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
condução do IPL/FLG nº4/2014.000022-9-SU Cidade Nova, que 
segundo o teor do TD de Neirimar Nunes Gamboa, teria ocorrido, 
em tese, de forma arbitrária, fato ocorrido em 30/01/14 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 11/03/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0118/2014-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
02/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.F., matrícula nº 5703972,  face o teor do Memº. nº 032/14-
GAB/DIDEM, que comunica que o policial, teria, em tese, agido 
com negligência, por ocasião da expedição de documentos, em 
ação itinerante, fato constatado em 21/02/14 e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/ CCRM/ CGPC de 10/03/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0119/2014-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.T.M., matrícula nº5619440, face a comunicação de Jeane de 
Sousa Pereira, que acusa o policial, de ter, em tese, praticado 
violência doméstica e demais fatos conexos, conforme BOP nº 
35/2014.000973-0 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0120/2014-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, 
SÉRIE:. SXI19322, PAT.: 15098 e do carregador e dez munições, 
fato ocorrido em 19/02/14 e demais fatos conexos, conforme 
BOP nº274/2014.000238-4 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 2


